



E-mail: eduprimaryhry@gmail.com - Site: www.harprathmik.gov.in

अति आवश्यक/तिथिबद्ध

Regd.
सेवा में,राज्य के,
सभी जिला शिक्षा अधिकारी व
सभी जिला मौलिक शिक्षा अधिकारी,यादी क्रमांक- 33/5-2021 पी0एस0 (ई0-1)
दिनांक पंचकूला :- 08.10.2021

विषय:-

शैक्षणिक सत्र 2021-22 हेतु नियम 134-ए के अंतर्गत कक्षा 2 से 8 व 9 से 12 तक छात्रों के दाखिले के सम्बन्ध में मान्यता प्राप्त निजी विद्यालयों को लिंक <http://134a-hr.in/> पर अपलोड करने हेतु दिशा-निर्देश जारी करने बारे।

उपरोक्त विषय के संदर्भ में।

विषयांकित मामले में आपको सूचित किया जाता है कि नियम 134-ए के अंतर्गत BPL/EWS परिवारों के छात्र/छात्राओं के शैक्षणिक सत्र 2021-22 के दाखिले हेतु अपने जिले के अधीन सभी मान्यता प्राप्त विद्यालयों की निम्न सूचना लिंक <http://134a-hr.in/> पर अपडेट करने हेतु दिशा निर्देश जारी करें:-

- 1 विद्यालय का पूर्ण नाम, पूर्ण पता पिन कोड के साथ, विद्यालय कोड व U DISE कोड।
- 2 विद्यालय निर्देश का माध्यम- हिन्दी/अंग्रेजी माध्यम।
- 3 विद्यालय की मान्यता स्थिति व विद्यालय किस कक्षा तक मान्यता प्राप्त है।
- 4 क्षेत्रीय प्रकार- शहरी क्षेत्र/ग्रामीण क्षेत्र।
- 5 विद्यालय का प्रकार- Co-ed/Girls/Boys
- 6 शिक्षा बोर्ड- CBSE/ICSE/State Board/International/Other
- 7 व्यवस्थापक का मोबाईल नम्बर और अन्य मोबाईल नम्बर व ई-मेल पता।
- 8 कक्षा 2 से 8 व 9 से 12 तक आरक्षित सीटों की सूचना।

उपरोक्त के सम्बन्ध में स्कूल पंजीकरण हेतु निर्देशों की प्रति भेजते हुए आपसे अनुरोध है कि पंजीकरण हेतु स्कूल द्वारा लिंक <http://134a-hr.in/> पर दिनांक- 09.10.2021 से 17.10.2021 तक हर अवस्था में रिकार्ड अपडेट करवाने का कष्ट करें।

सभी जिला शिक्षा/जिला मौलिक शिक्षा अधिकारीगण को पोर्टल की मानिट्रिंग हेतु Login Credentials दे दिए जाएँगे। कृपया आप सभी इसकी रैगूलर मानिट्रिंग करें।

अतः आपसे पुनः अनुरोध है कि राज्य के मान्यता प्राप्त विद्यालयों से सम्बन्धित रिकार्ड निर्धारित तिथि से पूर्व हर अवस्था में अपडेट कराएँ।

कृपया इसकी अनुपालना दृढ़ता से की जाए।

संलग्न- निर्देशों की प्रति।

सहायक निदेशक पी0एस0(ई0)
कृते: निदेशक मौलिक शिक्षा, हरियाणा,
पंचकूला।

दिनांक-

पृष्ठांकन क्रमांक सम-

उपरोक्त की एक प्रति निदेशक स्कूल शिक्षा विद्यालय की प्राईवेट स्कूल शाखा को आगामी आवश्यक कार्यवाही हेतु भेजी जाती है।

सहायक निदेशक पी0एस0(ई0)
कृते: निदेशक मौलिक शिक्षा, हरियाणा,
पंचकूला।

School Registration Page

134 A School Registration Instructions - Academic Year 2021-22

1. This registration is for admissions under rule 134A for the current academic year (April 2021- March 2022).
2. The School Registration process under rule 134A will be as per the following schedule:
Start Date: 9th October, 2021 10 am
Last Date: 17th October 2021 12 am (midnight)
Website: <http://134a-hr.in/>
3. The School Registration process for this year will be “online only”.
4. The District and Block Education Officers will be responsible for ensuring complete registration within their districts and blocks. Strict action will be taken against schools who do not follow the process.
5. If you have any queries during the process of registration, please email on haryana134a@gmail.com. You will receive a response within 24-48 hrs. In case the school receives no reply, please escalate it to the respective DEOs.
6. After filling each page, click save and next to go to the next page.
7. After filling all the details, please remember to click on submit.
8. All fields with * are mandatory to fill.
9. Please read the instructions tab carefully before filling the form. Detailed instructions are present on all pages of the form. Please read carefully before you fill the form.

नियम 134-ए स्कूल पंजीकरण निर्देश, शैक्षणिक वर्ष 2021-22

1. यह पंजीकरण वर्तमान शैक्षणिक वर्ष 2021-22 के लिये नियम 134-ए के तहत प्रवेश के लिए है।
2. नियम 134-ए के तहत स्कूल पंजीकरण प्रक्रिया की अनुसूची निम्नलिखित है-
आरम्भ दिनांक 9 अक्टूबर, 2021 (10 बजे, प्रातः)
अंत दिनांक 17 अक्टूबर, 2021 (12 बजे, अर्धरात्रि)
वैबसाईट <http://134a-hr.in/>
3. इस वर्ष स्कूल पंजीकरण प्रक्रिया केवल “ऑनलाईन” होगी।
4. जिला एवं खण्ड स्तर के शिक्षा अधिकारी अपने सम्बन्धित जिले और खण्डों की पूर्ण पंजीकरण की जिम्मेदारी लेंगे। प्रक्रिया का पालन नहीं करने वाले स्कूलों के खिलाफ सख्त कार्यवाही की जाएगी।
5. यदि स्कूलों को इस प्रक्रिया के दौरान कोई प्रश्न या चुनौतियों का सामना करना पड़े तो वे हमें haryana134a@gmail.com पर लिख सकते हैं। आपको 24 से 48 घंटे के भीतर जवाब मिल जाएगा। अगर स्कूलों को कोई जवाब नहीं मिले, तो कृपया अपने सम्बन्धित DEO/DEEO को संपर्क करें।
6. सभी प्रकार की जानकारी ध्यान से भरें और “आगे बढ़ें” (Save and Next)” बटन पर क्लिक करें।
7. सभी जानकारी भरने के पश्चात् “जमा करें (Submit)” बटन पर क्लिक जरूर करें।
8. स्टार * लगे हुए डिब्बों में जानकारी भरना अनिवार्य है।
9. कृपया जानकारी टैब और फार्म भरने से पहले ध्यान से पढ़ें। विस्तृत निर्देश सभी पृष्ठों पर मौजूद हैं। फार्म में ध्यान से सही जानकारी भरें।

Instruction Page

134 A School Registration Detailed Instructions - Academic Year 2021-22

1. For filling the form online please use www.134a.hr and click on school registration on the top right hand corner. Note: Do not use any other link

Registration

2. Schools will only use their UDISE code for registration. If the portal does not accept the UDISE code or the school faces any other challenge, please email to haryana134a@gmail.com stating the correct UDISE code and appropriate proof.

Primary Details

3. In the primary details page, the school name will be pre filled based on the UDISE code. If there is any error, please write to the above mentioned address with the correct details and appropriate proof.
4. Admin Mobile Number used for registration on the tab 'Primary Details' cannot be changed. Please enter the same carefully. OTP and subsequent communication will be done only through the registered Admin Mobile Number.
5. After entering the admin mobile number, please click on "click to verify" to receive OTP. Filling the OTP is mandatory to proceed forward.
6. Once the Primary details page is filled, click on save and next to move to the next page. Only after clicking on save and next the schools can login again later using their UDISE code, in case they do not have time to fill the form in one sitting.
7. If any school has clarifications about their primary details, contact your respective BEOs/DEOs to get the right details.

Address Details

8. In the Address details page, the latitude and longitude details of the school are asked for precise location. On the search bar located there, type the name of the school and click on search, it will take the location of the school.

Fees and Seat Details

9. The fields: Total annual fees, Number of seats reserved under 134A, Available seats for new admission cycle are calculated automatically based on the data filled by the school.
10. Please fill the fees and seat details for every class separately. For Classes 11th and 12th, please fill the seat details as a breakup of science, commerce and arts.

Bank Details

11. Please fill the bank details of the current operational account of the school carefully. Any mistake from the side of the school might result in failure to receive reimbursement.

नियम 134-ए स्कूल पंजीकरण विस्तृत निर्देश, शैक्षणिक वर्ष 2021-22

1. ऑनलाईन फार्म भरने के लिए कृपया www.134a.hr पर जाएँ और ऊपरी दाँये कोने पर स्कूल पंजीकरण पर क्लिक करें। नोट:- किसी अन्य लिंक का प्रयोग न करें।

पंजीकरण

2. पंजीकरण के लिए स्कूल केवल अपने UDISE कोड का उपयोग करेंगे। यदि पोर्टल कोड को स्वीकार नहीं करता है या स्कूल को किसी अन्य चुनौती का सामना करना पड़ता है तो कृपया इस ई-मेल पते haryana134a@gmail.com पर सही UDISE कोड और उचित प्रमाण के साथ लिखें।

प्राथमिक विवरण

3. प्राथमिक विवरण पृष्ठ में, स्कूल का नाम UDISE कोड के आधार पर पहले से भरा जाएगा। त्रुटियों के मामलों में कृपया उपरोक्त ई-मेल पते पर सही विवरण और उचित प्रमाण के साथ लिखें।
4. पंजीकरण के लिये उपयोग किये गए एडमिन मोबाईल नंबर को बदला नहीं जा सकता है। कृपया इसे ध्यान से दर्ज करें। OTP और बाद में संचार केवल पंजीकृत एडमिन मोबाईल नंबर के माध्यम से किया जाएगा।
5. एडमिन मोबाईल नंबर दर्ज करने के बाद, आपको **Click to verify** पर क्लिक करने पर पंजीकरण OTP प्राप्त होगा। यह भरने के बाद ही आप अगले पृष्ठ पर जा सकते हैं।
6. एक बार प्राथमिक विवरण पृष्ठ पर भरे जाने के बाद, अगले पृष्ठ पर जाने के लिए **Save and Next** पर क्लिक करें। **Save and Next** पर क्लिक करने के बाद ही स्कूल बाद में अपने UDISE कोड के साथ फिर से लॉगइन कर सकते हैं, अगर उनके पास एक बार में फार्म भरने का समय नहीं है।
7. यदि किसी स्कूल को अपने प्राथमिक विवरण के बारे में कोई भ्रम है तो सही विवरण प्राप्त करने के लिए अपने सम्बन्धित BEO/BEEO व DEO/DEEO से संपर्क करें।

पते का विवरण

8. पता विवरण पृष्ठ में, सटीक स्थान के लिए स्कूल के लिए अक्षांश और देशान्तर विवरण पूछे जाते हैं। वहाँ स्थित **Search Bar** पर आप स्कूल का नाम टाईप कर सर्च पर क्लिक कर सकते हैं, यह स्कूल की लोकेशन ले लेगा। किसी भी समस्या के मामले में ऊपर दिए गए ई-मेल पते पर लिखें।

शुल्क और सीट का विवरण

9. फील्ड: कुल वार्षिक शुल्क, 134-ए के तहत आरक्षित सीटों की संख्या, नए प्रवेश चक्र के लिए उपलब्ध सीटें स्कूल द्वारा भरे गए डेटा के आधार पर स्वचालित रूप से भरी जाती है।
10. कृपया प्रत्येक कक्षा के लिए फीस और सीट का विवरण अलग से भरें। कक्षा 11वीं और 12वीं के लिए, कृपया **Science, Commerce** और **Arts** के लिए सीट विवरण भरें।

बैंक विवरण

11. कृपया स्कूल के चालू बैंक खाते विवरण को ध्यान से भरें। स्कूल की ओर से किसी भी गलती के कारण फीस अदायगी के दौरान समस्या हो सकती है।